
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 653 Registro di Settore N° 117 
Data adozione atto: 29/08/2024 

 

Area Economico Finanziaria  
Ufficio Personale 

 

OGGETTO: FORMAZIONE ELENCO IDONEI DA BANDO DI INTERPELLO, PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PARZIALE 50% E 
INDETERMINATO DI UN 'ASSISTENTE SOCIALE (AREA FUNZIONARI 
ED E.Q.) - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.93 del 19/10/2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 19/10/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con la deliberazione di 

Giunta Comunale n. 147 del 29.12.2010 e ss.mm.ii; 

Rilevato che con deliberazioni di giunta n. 42 del 21/5/2024 e n. 70 del 25/7/2024 esecutive ai sensi di 

legge, è stato approvato il programma triennale di fabbisogno del personale, per gli anni 2024 / 2025 / 2026, 

comprensivo della dotazione organica dell’ente;  

Preso atto che questo Ente ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021 con 

proprio atto deliberativo G.C. n.67 del 17/7/2024 si è avvalso della possibilità di incaricare l’associazione 

ASMEL a svolgere attività di supporto all’indizione e gestione delle procedure selettive per la formazione 

degli elenchi di idonei e delle attività consequenziali propedeutiche alle assunzioni da parte degli enti 

aderenti; 

Richiamata la determinazione n. 565 del 23/7/2024 del settore economico e finanziario, con la quale è stato 

indetto l’avvio di procedura di interpello dell’elenco idonei per l’assunzione di personale, per la copertura di 

un posto a tempo parziale al 50% periodo indeterminato di assistente sociale (area dei funzionari ed E.Q.); 

Considerato che il “Bando di interpello”, quale allegato della predetta determinazione, indica le modalità di 

espletamento della prova selettiva per la formazione di una graduatoria di merito dalla quale attingere per la 

copertura del posto disponibile;  

Preso atto che ad esito della procedura di interpello espletata mediante la piattaforma AsmeLab ai sensi del 

richiamato art.3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021, l’ASMEL ha reso disponibile la lista dei 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/4 
www.comune.oliena.nu.it 

candidati idonei che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura concorsuale, lista che viene 

con il presente atto acquisita ad ogni effetto di legge per il prosieguo della suddetta procedura; 

Dato atto che allo stato, per l'espletamento del predetto concorso, occorre procedere alla nomina della 

Commissione Esaminatrice; 

Considerato che la nomina della commissione esaminatrice, ai sensi dell’’art. 18 del vigente regolamento 

comunale dell’ente, approvato con deliberazione della G.C. 134 del 29.12.2023, compete al Responsabile 

del servizio personale su proposta del Responsabile della struttura cui il posto da ricoprire è destinato; 

Dato atto che il Responsabile dell’Area di servizi alla persona con comunicazione protocollo 11017 del 

28/8/2024 ha formalizzato la proposta dei componenti della predetta commissione; 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, prescindendo dalla 

nomina dei membri supplenti; 

Ravvisato altresì che le competenze linguistiche e informatiche sono state già valutate in fase di selezione 

dei candidati per l’iscrizione all’Elenco Idonei, propedeutica alla procedura concorsuale avviata con il 

richiamato interpello, secondo le modalità di cui all’art.3.bis, comma 4 del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 

113/2021;   

Evidenziato che 

− l’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001 stabilisce che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari 

opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro, tra l’altro, riservano alle donne, salvo 

motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, 

significando che, in caso di quoziente frazionario, si procede all’arrotondamento all’unità superiore 

qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità inferiore qualora la cifra decimale sia 

inferiore a 0,5; 

− inoltre, la medesima disposizione prevede che l’atto di nomina della commissione di concorso è 

inviato, entro tre giorni, alla Consigliera o al Consigliere di parità nazionale o regionale, in base 

all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 

violazione della suddetta norma di composizione, diffida l’Amministrazione a rimuoverla entro il 

termine massimo di 30 giorni; 

Ritenuto doversi provvedere in merito; 

Dato atto che, in relazione all’adozione del presente atto, per la sottoscritta non ricorre conflitto, anche 

potenziale, di interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, né ricorre 

l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Visti:  

- l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996, n. 693;  



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/4 
www.comune.oliena.nu.it 

- il regolamento per la formazione degli elenchi di idonei di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021  

pprovato unitamente all’Accordo come successivamente modificato in data 13.02.2023, in data 

21.07.2023 e in data 14.02.2024;  

- il regolamento disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con delibera di 

giunta n. 134/2023, esecutiva ai sensi di legge;  

- l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  

- l’art. 183 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  

- il Regolamento Comunale di Contabilità;  

- il provvedimento sindacale n. 2 del 9/1/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale 

dell’Area economico finanziaria; 

- la delibera di G.C. N. 67 del 17/07/2024 avente ad oggetto “Adesione all’accordo per la gestione 

associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis 

del d.l. n. 80/2021”; 

- il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022; 

DETERMINA 

1. di disporre la presa d’atto dell’elenco dei candidati idonei che hanno manifestato interesse a 

partecipare alla procedura concorsuale per la copertura di un posto a tempo indeterminato, part time 

50%, di Funzionario assistente sociale e già convocati per l’espletamento della prova concorsuale il 

giorno 19/09/2024 alle ore 10:00; 

2. di nominare componenti la Commissione esaminatrice per il concorso di cui all'oggetto i signori: 

▪  Dott.ssa Donatella Pipere – Segretario comunale reggente del Comune di Oliena con funzione di 

presidente; 

▪  Dott.ssa Natalina Catte – Responsabile dell’Area servizi alla persona del Comune di Oliena con 

funzioni di componente; 

▪  Dott. Ivan Francesco Ghisu – Responsabile dell’Area tecnica del Comune di Oliena con funzioni di 

componente; 

3. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla Dott.ssa Natalina Catte; 

4. di demandare al competente funzionario l’assunzione dell’impegno di spesa per i componenti esterni 

della commissione, dando atto che ai componenti interni non competono compensi di sorta; 

5. di dare atto che: 

▪  la nomina della commissione è condizionata alla verifica, per i membri della commissione, 

dell’assenza a carico degli stessi delle cause di incompatibilità alla copertura del ruolo previste 

dalla normativa vigente e da cause di conflitti di interesse, anche potenziale, con i candidati 

ammessi alla procedura concorsuale; 

▪  tale verifica è effettuata nel periodo antecedente alla seduta di insediamento o all’atto della 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/4 
www.comune.oliena.nu.it 

medesima, prima dell’inizio dei lavori, determinando, in caso positivo, la decadenza del 

commissario interessato; 

6.  di dare atto, pertanto, che: 

- i candidati sono convocati per il giorno 19/09/2024 alle ore 10:00 presso la Casa Comunale sita in 

Via Vittorio Emanuele sn 08025 Oliena; 

-  la mancata presentazione dei candidati nel giorno di convocazione è da considerarsi motivo di 

esclusione dalla procedura concorsuale; 

7. di trasmettere la presente determinazione ai componenti la Commissione esaminatrice e alla 

Consigliera di Parità della Regione Sardegna; 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Sig. 

Marco Savio Corrias. 

 

 



Comune di Oliena

Visti

689

FORMAZIONE ELENCO IDONEI DA BANDO DI INTERPELLO, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO
A TEMPO PARZIALE 50% E INDETERMINATO DI UN "ASSISTENTE SOCIALE (AREA FUNZIONARI
ED E.Q.) - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

2024

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 117 Nr. adozione generale: 653
29/08/2024Data adozione:

29/08/2024

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Rosanna Lai

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)


